
一九九六年会计员资格考试

会计与会计法规基本知识试卷标准答案

一、单项选择题

1.D  2.C  3.D  4.B  5.C
6.B  7.A  8.B  9.C  10.B
11.D  12.C  13.C  14.B  15.A
16.C  17.D  18.D  19.A  20.B
21.B  22.D  23.D  24.C  25.B
26.B  27.B  28.B  29.C  30.B
31.D  32.B  33.C  34.A  35.A
二、多项选择题

1.A、B、C、D  2.C、D  3.B、D  4.A、D
5.A、B、C、D  6.A、C、D  7.A、C、D  8.C、D
9.B、C、D  10.B、C、D  11.A、C  12.C、D
13.A、B、C、D  14.A、B、D  15.A、B、C、D
16.A、C、D  17.A、B、C  18.A、B、C、D  19.A、B、C、
D  20.A、B、C
三、判断题

1.√  2.×  3.×  4.×  5.√

6.√  7.×  8.×  9.×  10.×

11.√  12.×  13.×  14.√  15 ×

四、综合题

标准答案：
（1）借：固定资产  10 000

贷：资本公积  10  000

（2）借：其他应收款—备用金  500

贷：现金  500

（3）借：现金  400
贷：银行存款  400

（4）借：无形资产  3  000

贷：银行存款  3 000

会计资格考试

一九九六年会计员资格考试

会计员实务试卷及标准答案
一、单项选择题

1.为保证帐簿记录的正确性，会计人员编制记帐

凭证时必须依据（  ）。
A.填写齐全的原始凭证  B.金额计算准确的原

始凭证  C.盖有填制单位 财务公章的原始 凭证

  D.审核无误的原始凭证

2.下列人员的工 资中，通过“管理费用”科目核算

的是（  ）。
A.基本生产车间工人工资  B.福利部门职工 工

资  C.辅助生产车间工人工资  D.六 个月以 上

的长期病假人员工资

3.按现行制度规定，对超过规定范围和限额使 用

现金的，银行有权处罚，处罚标准为超过额的（
  ）。

A.30% —50%  B.5% —10%  C.10% —30%

  D.50% —100%

4.企业将现金存入银行，在编制记帐凭证时应（

  ）。
A.只 填制现金付款凭证  B.只填制转帐凭证

C.填制现金付款凭证，同时填制银行存款收款凭

证  D.填制银行存款付款凭证，同时填制现金收

款凭证

5.为保证各单位日常零星开支对现金的需求，银

行根据开户单位的实际情况和距 离银行远近核定各单

位的（  ）。
A.银行存款余额  B.库存现金限额  C.备用金

数额  D.贷款数额

6.对“固定资产清查盈亏报告表”中的固定资产帐

面数、实点数和盈亏数进行复核时使用的公式是（

  ）。
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A.帐面原值 - 累计折旧 =帐 面净值  B.实点原

值 +帐面原值 =盘盈原值 +盘亏原值  C.实点原

值 +盘盈原值 =帐面原值 + 盘亏原值  D.实点

原值 -帐面原值 =盘盈原值 -盘亏原值

7.企业于 199 ×年 6 月 1 日从银行取得一笔短期

借款，同年 7 月 1 日归还该笔借款，该笔借款的计息时

期应是（  ）。
A.28天  B.29天  C.30  天  D.31  天

8.下列结算种类中，适用于收购单位向农户支付

收购农副产品款项的是（  ）。
A.委托收款  B.定额 支票  C.异地托收承付

  D.商业汇票

9.按现行制度规定，商业汇票的承兑期限最长不

得超过（  ）。
A.9 个月  B.12 个月  C.6 个月  D.3个月

10.按现行制度规定，企业使用异地托收承付结算

方式，每笔结算款项不能少于（  ）。
A.5 000元  B.10  000元  C.50 000元  D.100  000
元

11.企业某管理人员报销差旅费180元，会计人员

编制的付款凭证是借记 管理费用 18 元，贷记现金 18

元，并已登记入帐。对当年发生的该项记帐错误应采

用的更正方法是（  ）。
A.划线更正法  B.红字更正 法  C.补充登记法

  D.红字更正法或划线更正法

12.王海出差时借款 900 元，回 来后报销差旅费

800元，退回 现金 100元，会计人员应（  ）。
A.开一张 900 元的收据，并对报销的 800元和退

回的 100 元入帐  B.开一张 100元的收据，并对

报销的 800 元和退回 的 100 元入帐  C.不开收

据，将原借据退给王海，并对报销的 800元和退回

的 100元入帐  D.开具一张 100 元的收据，只对

退回的 100元入帐

13.企业“应付工资明细帐”应（  ）。
A .按企业内部各部门分设帐页  B.按工资组成

内容分设帐页  C.按职工 类别分设帐页  D.按
工资标准分设帐页

14.某企业购入一台机床，买价为 20 000 元，包装

费300元，运输费400元，安装费1 200元。该台机床的

原值应为（  ）。
A.20 000 B.21 200 C.20 700 D.21 900
15.采用计划成本计价的单位，物资明细分类帐的

帐页格式通常是（  ）。
A .收、发、余三栏式数量金额明细帐  B.收、发、

余三栏式数量明细帐  C.收、发、余三栏式金额

明细帐  D.收、发、余三栏式明细帐，其中收、发

栏只登记数量，结余栏同时登记数量和金额

16.实行实际成本计价的单位，按规定能够选用的

各种发出物资计价方法中，平时不能从帐 面上反映结

存物资金额的是（  ）。

A .月末一次加权平均法  B.移动加权平均法

  C.先进先出法  D.后进先出法

17.入帐后，会计发现某笔数字多记了 18，他 用“九

除法”查出是将邻数记颠倒了，下列四 个数字中记错的

数字是（  ）。
A.325  B.475  C.543  D.674
18.某企业本月“职工 工资单”中有关数据如 下：计

时工资 10 000元，综合奖 3  000 元，副食补贴 400元，夜
班补贴 600元，则该企业本月应付工资总额为（
）。

A.10 000  B.13 000  C.13 400  D.14 000
19.下列各帐户中，可用来核算企业应收未收赔款

的是（  ）。
A.应收帐款  B.其他应交款  C.其他应付款

  D.其他应收款

20.某项固定资产的预计使用年限为 5年，从第二

年起每年大修理一次，每次的预计修理费分别为 2 000

元、3 500元、3 500元、3 000元，则该项固定资产使用的

第一年每月应预提修理费（  ）。
A.0  B.1 000元  C.200元  D.250元

21.一张原始凭证通常涉及到若干个责任单位，但

责任单位只限于会计部门的原始凭证是（  ）。
A .职工工资单  B.盘点盈亏表  C.月度折旧计

算表  D.领料单

22.在企业帐簿中，可用于登记企业临时租入固定

资产的是（  ）。
A.总分类帐  B.明细分类帐  C.日记帐  D.备
查帐

23.需要结计全年累计发生额的帐户，结计帐簿过

次页的合计数应是（  ）。
A.年初至本日止累计数  B.年初至本页末止累

计数  C.本月初至本日止 累计数  D.本月初至

本页末止累计数

24.月份结帐时，应收应付款帐簿一般是（

  ）。
A .在本月最后一笔记 录下面划双红线  B.在本

月最后一笔记录下面划双蓝线  C.在本月最后

一笔记 录下面划一条单线  D.不划线

25.在下列各项资产中，具有与现金相同性质，保

管原则与现金基本一样的企业资产是（  ）。
A .固定资产  B.递延资产  C.原材料  D .有价

证券

26.在每月按 21  天工作日计算的情况下，若某职

工月标准工资 210 元，6 月份连续请事假 5 天（星期五

——星期二）  ，则该职工本月应付工资为（  ）。
A .160元  B.180元  C.175 元  D.189元

27.摊销期超过一年的汽车大修理费用发生时，首

先应计入（  ）。
A.制造费用科目  B.管理费用科目  C.待摊费

用科目  D.递延资产科目
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28.为了简化 核 算工 作，下列各帐表中，可以 代替

物资二级明细分类帐的是（  ）。
A.物资收发凭证  B.物资收发结存汇总表  C.
物资收发凭证汇总表  D .物资保管明细分类帐

29.计算计时工 资所依据的原始记 录主要是（

  ）。
A.考勤记录  B.产量记录  C.工时记录  D.计
件记 录

30.某企业“应付帐款”帐户期初借方余额 为 3 000

元，本期增加 应付帐款 5 000 元，减少应付帐款 1 000

元，则该帐户期末余额为（  ）。
A .借方 7 000元  B.贷方 7 000元  C.借方1  000

元  D.贷方 1  000 元

二、多项选择题

1.若某企业分别采用收款凭证、付款凭证和转帐

凭证，在这种情况下，可以 采用的正确的记帐凭证编号

方法有（  ）。
A .将全部记帐凭证作为一类统一编号  B.按收

款凭证、付款凭证和转帐凭证分别编号  C.将全

部凭证分为现金收入、现金付出、银行存款收入、

银行存款付出、转帐五类分别编号  D.将全部凭

证分为收付款凭证和转帐凭证两类分别编号

2.购买专控物品 ，入帐所需的原始凭证 包括（

  ）。
A.付款凭证  B.发货票  C.物品入库单  D.购

买批准文件

3.¥ 3 260.50的大写可以 写成（  ）。
A .叁仟贰佰陆拾元零伍 角  B.叁仟贰佰陆拾元

伍角  C.叁仟贰佰陆拾元零伍 角整  D.叁仟贰

佰陆拾元伍角整

4.用红色墨水记帐限于（  ）。
A.用红字更正法更正错误  B.用划线更正 法更

正错误  C.在多栏式帐页中登记转出数  D.在
余额未设方向标记的情况下，登记余额

5.现金日记帐帐页格式可分为（  ）。
A .三栏式  B.多栏式  C.收付分页式  D.数量

金额式

6.有关银行 汇 票结 算方式的规定 包括（

  ）。
A.金额起点为 500 元  B.付款期限为一个月

  C.只能办理异地转帐结算，不能支取现金  D.最
多只能转让三次

7.在银行汇票结算方式下，持票人在兑付地因采

购不到所购商品 需易地采购而办理转汇时，允许采用

的转汇方式有（  ）。
A.转帐支票  B.银行汇票  C.信汇  D.电汇

8.可以 用于同城结算的结算方式有（  ）。
A.支票  B.银行本票  C.商业汇票  D .委托收

款

9.下列项目中属于应付工资的有（  ）。

A .标准工资  B.综合奖  C.单项奖  D .副食补

贴

10.下列固定资产中，应计提折旧的固定资产 包括

（  ）。
A .经营性租出的固定资产  B.融资租入的固定

资产  C.已办理交付使用手续但未开始使 用的

房屋  D.在用设备

11.在下列各项中，必须进行物资全面清查的是

（  ）。
A .编制年度会计决算之前  B.实行租赁、承包时

  C.破产、合并或改变隶属关系时  D.清产核资

时

12.实行实际成本计价的单位，物资采购的明细核

算可以 设置的明细帐 包括（  ）。
A.物资采购明细帐  B.在途物资登记簿  C.在

途物资明细帐  D.在途物资明细卡

13.下列各业务中通过“应付帐款”科目核算的经

济业务有（  ）。
A.应付的固定资产租金  B.应付的汽车修理费

  C.应付商品采购款  D.收取的 包装物押金

14.无论是本单位还是外单位填制的原始凭证都

应具备的内容包括（  ）。
A.凭证名称  B.填制单位的公章  C.经济业务

的日期和内容  D.填制人姓名

15.科目汇总表的作用在于（  ）。
A.试算平衡  B.为编制会计报表作准备  C.全
面了解企业资金运动  D.检 查所有的经济业务

是否都已登记入帐

三、判断题

1.经济业务的发生时间和原始凭证的填制时间始

终是一致的。  （  ）

2.除结帐和更正错误的记帐凭证以 外，所有的记

帐凭证后都必须附有原始凭证。  （  ）

3.备查帐不是根据记帐凭证登记的。（  ）

4.现金付款凭证出现红字时表示现金收入的增

加，所以 出纳人员应该在凭证上盖“现金收讫”章。
（  ）

5.每页日记帐记完转页时，可以 在本页最后一行

用铅笔结出发生额和余额，然后 用蓝黑墨水在下一页

第一行写出上页的发生额和余额，并在“摘要”栏内写

上“承前页”字样。  （  ）

6.与有些明细帐一样，现金日记帐偶 尔也会出现

贷方余额。  （  ）

7.在特殊情况下，出纳员可以 签发空白转帐支票，

由用款单位办理结算时再具体填写大小写金额、日期、
款项用途以 及收款单位名称、帐号和开户银行。

（  ）

8.作为银行预留印鉴的单位公章遗失时，应由本

单位出函，经银行同意后办理更换预留印鉴手续。
（  ）
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9.如果生产班组成员之间的工资标准相差很 小，
小组内各成员的工资可以 直接按每人实际工作小时分

配。  （  ）

10.“应付工资”贷方登记企业应发放的工资，借方

登记实际发放的工 资，所以 该帐户每月借贷双方的记

录金额是一致的，月末不会出现借方或贷方余额。
（  ）

11.若需要查明某项固定资产净值，用反映该项固

定资产的固定资产明细帐借方余额减去相应的累计折

旧明细帐贷方余额即可。  （  ）

12.总帐必须选用订本式帐本。  （  ）

13.在按计划成本记帐和按 实际成本记帐 两种情

况下，收料单的格式和内容是一样的。  （  ）
14.在永续盘存制下仍然有必要按规定对各项物

资进行局部和全面清查。  （  ）
15.“物资采购明细帐”借方登记 实际采购成本，贷

方登记按计划成本计算的入库物资金额。  （  ）

16.对于往来帐而言，帐实核对实质上是用单位的

往来帐与债权债务人核对。  （  ）
17.对于同时涉及几 个借方科目和几 个贷方科目

的经济业务，在填制记帐凭证时必须将其拆开，编成一

借多贷或多借一贷的会计分录。  （  ）
18.在填制记帐凭证过程中，只写会计科目名称而

不写编号，或只写编号而不写会计科目名称都是不允

许的。  （  ）

19.如果一个单位同时在几 家银行开户，应该由几

家银行共同核定该单位的库存现金限额。  （  ）

20.在一次采购分次验收入库的情况下，可以 通过

填制“材料验收分割单”的方法来区分未验收入库材料

和已验收入库材料。
四、计算分析题

1.某企业现金日记帐 1996 年 3 月末余额为 250
元，4 月 1 日到 29 日借方发生额合计数为 3 050 元，贷

方发生额合计数为 3 080元，4 月 29日现金日记帐帐面

余额为 220元，4 月 30 日发生如下经济业务：
（1）从银行提取现金 400 元备用，凭证号为银付

25；
（2）王宁出差预借差旅费 200 元，凭证号为现付

77；
（3）职工郑义报销差旅费 150元（出差前未预借差

旅费），凭证号为现付 78。
根据上述资料按规定登记现金日记帐，并进行日

结和 月结 。

现金日记帐

2.某企业 1996年 3 月份 C 材料收发情况如下：

根据上述资料登记 C 材料明细帐，并用移动加 权

平均法计算 C 材料发出成本（写出移动加权平均单价

的计算过程，计算结果保留三位 小数，三位后 四 舍五

入）

C材料明细分类帐

3.某班组工人共得计件工资 1 200元，其他有关资

料如下：

根据上述资料按每人的工资标准和实际工作时间

计算每位工人本月应得的计件工资。
4.某企业有关固定资产原值和折旧 率的资料如

下：
（1）房屋、建筑物月折旧率为 2‰，其他固定资产月

折旧率为 4‰。
（2）基本生产车间的固定资产包括房屋、建筑物和

机器设备，其中：
房屋及建筑物：2 月初原值为 4 800 000 元；2 月份

完工并投入使用的建筑物一幢，原值为 1 200 000元。
机器设备：2 月初原值为 1 300 000元；2 月份有一

批设备投入使用，原值为 1 160 000元；2 月份退出使用

机器一批，原值为 1 180 000元；3 月份投入使用机器一

台，原值为 26 000元。
（3）企业管理部门 办公 设备：2 月初 的原值 为

300 000元；2 月份有一台 办公 设备退出使 用，原值为

20 000元。
根据上述资料计算该企业 3 月份的固定资产折旧

额，并编制会计分录。
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一九九六年会计员资格考试

会计员实务试卷标准答案

一、单项选择题

1.D  2.D  3.C  4.A  5.B  6.D
7.C  8.B  9.A  10.D  11.C  12.A
13.C  14.D  15.D  16.A  17.B  18.D
19.D  20.C  21.C  22.D  23.B  24.C
25.D  26.B  27.D  28.B  29.A  30.D
二、多项选择题

1.A、B、C  2.A、B、C、D  3.A、B、C、D  4.A、C、D
5.A、B、C  6.A、B  7.B、C、D  8.A、B、C、D
9.A、B、C、D  10.A、B、C、D  11.A、B、C、D  12.B、
C、D
13.B、C  14.A、C、D  15.A、B、C
三、判断题

1.×  2.√  3.√  4.×  5.√
6.×  7.×  8.×  9.√  10.×

11.×  12.×  13.×  14.√  15.√
16.√  17.×  18.×  19.×  20.√

四、计算分析题

1．
现金日记帐

2.

C材料明细分类帐

3.第一种计算方法：

第二种计算方法：
（1）计算分配率

（2）计算每一位职工的工资

张为：4.87（或 4.87012987）×（0.6 ×168）= 490.91 或

490.90元

王利：4.87（或 4.87012987）×（0.5 ×176）= 428.57 或

428.56元
程纲：4.87（或 4.87012987）×（0.4 × 144）= 280.52 或

280.51元

4.基本生产车间房屋建筑物应提折旧 =（4 800 000

+ 1 200 000）×2‰ = 12 000（元）
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营更是如此。在市场竞争中，企业成本与市场直接相

关。质优价廉是企业在市场竞争中制胜的法宝。企业经

营者在把主要精力用在放眼市场，打开销路，占领市场

的同时，必须眼睛向内，狠抓生产经营成本，这是在价格

竞争、质量竞争中稳操胜券，从而稳固地占领市场的基

础和后盾。
2.树立成本竞争能力是与产品（品种、质量）竞争

能力同等重要的市场竞争能力要素的意识，实行以“成

本否决制”为核心的全方位成本管理。企业在提高产品

（品种、质量）竞争能力的同时，必须花大力气全面提高

企业的成本竞争能力。主要应包括以下几个方面：（1）

在企业内部建立模拟市场，实行全员成本管理。上至厂

长、经理等企业的经营者，下至采购、生产、销售、行政管

理各部门以至每个职工，都必须树立成本责任意识，按

照模拟市场的运行方式，明确各自的成本管理目标和责

任。在干部、职工的业绩考核、工资晋级、浮动中，实行

“成本一票否决制”。（2）实行全程成本管理。首先要高

度重视成本的事前管理，这是控制成本的关键和基础。
其次要实施及时的事中成本管理。关键是建立与生产

经营过程中成本发生同步的成本监控和即时信息反馈

系统，实施对生产经营过程各环节的日常成本控制，及

时发现问题，采取调整措施。再次是加强成本的事后管

理。企业必须结合责任成本核算，兑现成本考核奖惩，

强化成本责任；同时进行全面的事后成本分析，提出改

进成本管理的措施，并结合落实下一轮成本目标责任，

组织实施。（3）实行市场、科技、人力资源三位一体的全

方位成本管理。首先要把企业成本管理放在市场竞争

的大背景下来考察，充分注意市场变化对企业成本管理

的影响和新要求，使成本管理既利用市场又适应市场。
其次，要充分认识科学技术进步在企业加强成本管理，

提高效益中的“第一生产力”作用，把降低成本建立在科

技进步的基础上，向科技进步要效益。最后，在成本管

理中要牢固树立以人为本的思想，借鉴国外行为科学理

论，加强成本管理中的思想政治工作，把全体员工参与

成本管理的积极性最大限度的调动起来。
3.结合现代企业制度的建立，完善企业内部成本

管理运行机制。（1）完善企业内部成本管理的组织机

制，努力形成权力机构、执行机构、监督机构既互相配

合，又互相制约的企业成本组织保证体系。（2）完善企

业内部成本管理的责任机制。在完善企业的宏观成本

管理组织体制的同时，还要划小成本核算单位，实行责

任成本制度，即以各成本责任单位为中心，将成本责任

目标与措施分解、落实到企业内部与成本有关的各职能

部门、各生产经营环节及全体员工，明确各自的成本管

理责任和权力，并借助于严格的成本控制机制和激励机

制，促使企业上上下下共同努力在实现各自成本责任目

标的同时，实现整个企业的成本管理目标。（3）建立完

善企业内部成本管理的控制机制。首先要建立一个企

业投资者（股东）能够而且愿意以某种方式参与对企业

监督的控制机制。其次要在企业生产经营的各个环节，

对各项成本支出都建立严格的内部控制制度和内部牵

制手续；建立有效的企业内部成本监控信息反馈系统，

及时向所有者代表、总经理以及企业生产经营各环节、
各部门、全体员工提供实际成本状况及其偏离责任目标

成本的信息。除所有者代表通过财务总监实施生产经

营过程中的成本控制外，企业的每个部门、每个环节即

每个成本责任单位，都应指定称职的成本监控人员负责

对本单位的成本监控，以便能在生产经营过程中及时发

现问题，并使之得到及时的解决。（4）建立完善企业内

部成本管理的激励机制。为保证企业内部成本管理组

织体制的有效运转，使成本管理的责任机制和控制机制

落到实处，必须将成本管理责任目标实现的好坏，与经

营者、各级管理者和职工的个人利益挂钩，实现成本管

理责任目标的，要及时按贡献大小给予奖励；未实现成

本管理责任目标的，管理人员不得提拔重用，职工不得

晋升工资，严重的要降职降薪，扣发工资、资金等。要通

过正激励和负激励（约束）使企业的各级管理者和职工

主动关心成本管理的过程和结果，真正与企业休戚与

共。
责任编辑  秦中艮

基本生产车间机器设备应提折旧 =（1 300 000+
1 160 000-
1 180 000）×4‰

= 1 280 000 ×4‰

=5 120（元）

企业管理部门固定资产应提折旧 =（300 000-
20 000）×4‰

= 1 120（元）

或：（4 800 000 + 1 200 000）×2‰ +（1 300 000 +
1 160 000 - 1 180 000）×4‰ +（300 000 - 20 000）×4‰

= 18 240（元）

借：制造费用  17 120
管理费用  1 120
贷：累计折旧  18 240

或  借：制造费用  12 000
贷：累计折旧  12 000

借：制造费用  5 120
贷：累计折旧  5 120

借：管理费用  1 120
贷：累计折旧  1 120
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